
CITTA' DI CARBONIA
Provincia del Sud Sardegna

 
 

SETTORE 4
UFFICIO CED
N. Reg. Settore: 190
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 538 DEL 10-05-2023

 

OGGETTO: RFI_8998 SU SARDEGNA CAT - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.
1 COMMA 2 LETT. A) LEGGE 120/2020 E SMI- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA PER L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI CUI ALL'AVVISO MISSIONE 1
COMPONENTE 1 DEL PNRR, MISURA 1.4.1."ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI
PUBBLICI" – CUP G41F22000750006 CIG 9810896F7C – DETERMINA A CONTRARRE

 

 
IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

 

PREMESSO
 

che con decreto n. prot. 32 / 2022 - PNRR del 22/04/2022 è stato approvato l’Avviso per la
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA -
MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” - “Misura 1.4.1 -ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI
(Aprile 2022)”;

VISTO
 

l’Avviso pubblicato in data 26/04/2022 sul
sitohttps://areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi, con scadenza alle ore 23:59 del
02/09/2022;

DATO ATTO
 

che il Comune di Carbonia in data 25/05/2022, ha inoltrato, attraverso la piattaforma PA digitale 2026,
la candidatura relativa all’avviso Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 -Componente 1 -
Investimento 1.4 “Servizi e Cittadinanza Digitale” - “Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi
pubblici - Comuni (Aprile 2022)” per l’importo di Euro 280.932,00



 
che il CUP associato alla candidatura relativa all'avviso Avviso Misura1.4.1 "esperienza del cittadino"
per l'amministrazione Comune di Carbonia è stato correttamente inserito e la candidatura è stata
accettata con PEC in data 19-08-2022;

VISTO
 

il Decreto n. 32 - 1 / 2022 - PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale di
finanziamento della candidatura presentata dal Comune di Carbonia relativo alla Misura 1.4.1
“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici Comuni (Aprile 2022)” per l’importo di Euro 280.932,00

VISTA
 

la determinazione n. 1073 del 23-11-2022, determinazione Reg. 409 Settore Settore 4 con la quale è
stato conferito al Dott. Alessandro Ferro, funzionario informatico di ruolo presso l’ufficio CED, settore
IV - l’incarico di RUP per la realizzazione del progetto “Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei
servizi pubblici - Comuni (Aprile 2022)”;

PRECISATO
 

che il finanziamento è stato concesso per l’attivazione l’implementazione del sito internet (pacchetto
cittadino informato) e per l’attivazione di n. 5 Servizi digitali per il cittadino (servizi erogati dal
Comune e fruibili online, attraverso l’insieme di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a
seguito di un login identificativo, il cui scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una
prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione);

 
che i 5 servizi digitali per i quali l’amministrazione è stata ammessa a finanziamento sono i seguenti:

 
Tipologia di flusso di
Interfaccia

Servizio Digitale Nome del
Servizio

Categoria Descrizione

Servizi a pagamento RICHIEDERE
ISCRIZIONE ALLA
MENSA SCOLASTICA

Servizi scolastici Istruzione,
formazione e sport

Servizio per la fruizione
delle mense scolastiche

Domande con
graduatoria

RICHIEDERE
ISCRIZIONE
ALL'ASILO NIDO

Asili nido Istruzione,
formazione e sport

Servizio per richiedere
l’ammissione alla
frequenza dell’asilo nido
comunale, per i bambini
di età compresa da 0 a 3
anni

Permessi e
Autorizzazioni

RICHIEDERE
PERMESSO PER
PARCHEGGIO
INVALIDI

Autorizzazioni Polizia municipale Servizio di
autorizzazione a fruire
dei Parcheggi per gli
invalidi tramite rilascio di
contrassegno in favore
dei soggetti
diversamente abili, in
materia di circolazione
stradale

Vantaggi economici PRESENTARE
DOMANDA DI
AGEVOLAZIONE

Servizi
socio-
assistenziali
e sanitari

Sociale -
agevolazioni
tributarie

Procedimento diretto al
riconoscimento delle
detrazioni d'imposta
spettanti al cittadino,



TRIBUTARIA per la fruizione di
agevolazioni e/o
esenzioni tributarie o
tariffarie

Pagamenti dovuti PAGARE
CONTRAVVENZIONI

Multe e verbali Polizia municipale Servizio di pagamento di
sanzioni dovute a
violazioni di regolamenti
e normative specifiche

DATO ATTO
 

che Sistema 3 srl è l’impresa distributrice di URBI Smart, il servizio applicativo di PA DIGITALE in
uso all’Ente;
che l’applicativo URBI Smart è web nativo ed ha un’architettura in grado di colloquiare e interfacciarsi
con le piattaforme abilitanti (SPID, IO app, pagoPA, SIOPE+, ANPR) alla base del percorso di
digitalizzazione intrapreso e reso sempre più incalzante dalle disposizioni normative, dagli obiettivi
posti dal PNRR nonché dall’Agenda 2026;
che l’applicativo URBI Smart è già predisposto per l’attivazione di 4 dei 5 servizi digitali di cui al
decreto di finanziamento e precisamente - Richiedere iscrizione alla mensa scolastica; - Richiedere
iscrizione all'asilo nido; - Richiedere permesso per parcheggio invalidi; - Presentare domanda di
agevolazione tributaria; che l’affidamento degli stessi a Sistema 3 srl consentirà all’ente di snellire,
semplificare e rendere più efficiente il flusso di gestione delle istanze e permetterà inoltre un notevole
risparmio di tempo per l’attivazione degli stessi;
che l’avvio dei servizi e istanze on line di PA DIGITALE consentirà all’ente di gestire l’istanza dei
cittadini, protocollandola contestualmente alla presentazione e fornendo al cittadino copia della
ricevuta; monitorare i tempi del procedimento; gestire i periodi di sospensione; visualizzare lo stato
della pratica; far pervenire l’esito e, in caso di accoglimento della pratica, rendere disponibile la
documentazione richiesta; gestire il procedimento di rigetto della pratica; individuare in automatico, in
funzione del procedimento, il responsabile di back-office, che dovrà prendere in carico la pratica e
istruire il procedimento; definire i documenti richiesti per ogni tipologia di istanza; assegnare in
automatico l’istanza all’operatore competente per procedimento direttamente sulla sua scrivania
virtuale; effettuare pagamenti elettronici integrati con la piattaforma pagoPA; conservare e fascicolare
le istanze a norma di legge; l’integrazione con l’Albo pretorio on line per i provvedimenti per i quali è
prevista la pubblicazione;

RICHIAMATO
 

l’art.1 comma 1 della L. n.120/2020 di conversione del DL n. 76/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni)
che in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contrati Pubblici) prevede per
gli affidamenti di importo inferiore a 139.000 € per servizi e forniture, che la stazione appaltante
proceda all’affidamento diretto fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

ATTESO
 

che ai sensi del comma 3 dell’art. 1 della Legge 120/2020 (legge di conversione del D.L. 76/2020) gli
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

DATO ATTO
 

che con RFI_8998 pubblicata sul portale Sardegna Cat Centrale di Committenza della Regione
Sardegna si è proceduto a richiedere alla ditta Sistema 3 srl distributore dei servizi applicativi dedicati



alle Pubbliche Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA- un preventivo di spesa per l’attiva
zione dei seguenti servizi digitali oggetto di finanziamento:

           - Richiedere iscrizione alla mensa scolastica;
           - Richiedere iscrizione all'asilo nido;
           - Richiedere permesso per parcheggio invalidi;
           - Presentare domanda di agevolazione tributaria;

RILEVATO
 

che entro i termini di scadenza previsti dall’avviso rfi_8998 sul portale Sardegna CAT l’impresa
Sistema 3 srl, con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17, ha presentato un’offerta per la
realizzazione dei 4 servizi online sopra decritti per Euro 32.000,00 oltre IVA di legge;

RITENUTO PERTANTO
 

di affidare all’impresa Sistema 3 srl con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17
l’attivazione dei seguenti servizi di cui al decreto di finanziamento nell’ambito del Decreto n. 32 - 1 /
2022 - PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale di finanziamento della
relativamente alla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici Comuni (Aprile 2022)”:

DATO ATTO
 

che l’impresa Sistema 3 S.r.l risulta in possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ha
specifica esperienza nell’espletamento di servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento;

PRECISATO CHE
 

 l’importo dell’affidamento è di Euro 32.000,00 oltre IVA di legge;
L’attività dovrà essere completata entro 360 giorni dalla stipula del contratto;

Il pagamento di quanto dovuto per l’esecuzione dell’affidamento in oggetto è subordinato alla
conclusione con esito positivo del processo verifica di conformità dei servizi effettuata sia con le App
di valutazione rilasciate da Designers Italia che a seguito del controllo svolto dagli asseveratori del
Dipartimento per la trasformazione digitale;

il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata secondo le disposizioni contenute
nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per la
stipulazione dei contratti d'appalto di lavori, servizi e forniture”;
L’operatore economico dovrà garantire la conformità a tutti i criteri indicati nel link
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-comuni-docs/it/versione-corrente/index.html

VERIFICATE
 

le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 come modificato dall’art. 7 c.1
del D.L.n. 187/2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con particolare
riferimento al Codice Identificativo di Gara (CIG) che risulta: 9810896F7C;

VISTO
 

l'art.107 D.lgs.267/2000 per il quale ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica
dell'Ente, che viene esercitata mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane,
di controllo e strumentali;



VISTI:
 

il Decreto del Sindaco n.19 del 02.11.2021, con il quale alla sottoscritta viene conferito l'incarico
dirigenziale del Settore 4° "Appalti e Contratti – Legale e contenzioso – Personale – Ced -Servizi al
cittadino Politiche della casa con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000,
nonché ogni altra competenza prevista in base a norma di Legge e di Regolamento;

la deliberazione C.C. n. 14 del 23/02/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023/2025;
la deliberazione C.C. n. 13 del 23/02/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025;

VISTI
 

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
lo Statuto del Comune;
il regolamento di contabilità armonizzato;
la Legge 120/2020;

 
DETERMINA

per le motivazioni espresse nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione:

DI AFFIDARE all’Impresa Sistema 3 srl - distributore dei servizi applicativi dedicati alle Pubbliche
Amministrazioni di proprietà di PA DIGITALE SPA- con sede in Quartu Sant’Elena Via XX Settembre 17, P.
IVA 03065330924, l’attivazione dei seguenti servizi di cui al decreto di finanziamento nell’ambito del
Decreto n. 32 - 1 / 2022 - PNRR del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale di finanziamento
della relativamente alla Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici Comuni (Aprile 2022)”:
- Richiedere iscrizione alla mensa scolastica;
- Richiedere iscrizione all'asilo nido;
- Richiedere permesso per parcheggio invalidi;
- Presentare domanda di agevolazione tributaria;

DI PRECISARE CHE
 

l’importo dell’affidamento è di Euro 32.000,00 oltre IVA di legge;
L’attività dovrà essere completata entro 360 giorni dalla stipula del contratto;
Il pagamento di quanto dovuto per l’esecuzione dell’affidamento in oggetto è subordinato alla
conclusione con esito positivo del processo verifica di conformità dei servizi effettuata sia con le App
di valutazione rilasciate da Designers Italia che a seguito del controllo svolto dagli asseveratori del
Dipartimento per la trasformazione digitale;

il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata non autenticata secondo le disposizione contenute
nella Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 26/01/2021 avente ad oggetto “Disposizioni per la
stipulazione dei contratti d'appalto di lavori, servizi e forniture”;
L’operatore economico dovrà garantire la conformità a tutti i criteri indicati nel link
https://docs.italia.it/italia/designers-italia/design-comuni-docs/it/versione-corrente/index.html

il RUP è il Dott. Alessandro Ferro Funzionario informatico di ruolo presso l’ufficio CED;



DI IMPEGNARE la somma di Euro 39.040,00 IVA 22% inclusa sul capitolo di spesa 56.8 bilancio 2023-
2025, annualità 2023 a favore di Sistema 3 srl, con sede in Quartu Sant’Elena in Via XX Settembre 17, P.IVA
03065330924;

DI DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1999, dall’art. 7 del DPR 62/2013
e dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che
non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
del sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione
della copertura finanziaria della spesa da parte del Dirigente del Settore 3;

DI DISPORRE che la presente Determinazione venga pubblicata sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Carbonia  

 

 

 

 

 

OGGETTO: RFI_8998 SU SARDEGNA CAT - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A)
LEGGE 120/2020 E SMI- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PER L'ATTIVAZIONE DEI SERVIZI DI



CUI ALL'AVVISO MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, MISURA 1.4.1."ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI" – CUP G41F22000750006 CIG 9810896F7C – DETERMINA A CONTRARRE

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PARERE SUL SEGUENTE PROVVEDIMENTO IN ORDINE AL:

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000,
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell’ente

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs n.
267/2000.

Si dà atto che, con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è
esecutivo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267.

 

 

Addì, Il Dirigente del III Settore

Dott.ssa Maria Cristina Pillola

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


